

Szanowni Państwo,

niepostrzeżenie nadeszło lato, czas zwolnienia codziennego pędu i wakacyjnego odpoczynku, regeneracji, poszukiwania nowych inspiracji. O rozmaitych zmianach wspominaliśmy w poprzednim zeszycie, obecnie jesteśmy w okresie ogłoszenia nowej punktacji IF czasopism naukowych, obliczanej przez firmę Clarivate tym razem zmienionymi metodami (m.in. po połączeniach dziedzin i dla poszerzonej listy czasopism indeksowanych). Efektem jest ilościowy spadek naszego wskaźnika IF (to zjawisko dotyczy także wielu zagranicznych tytułów), przy czym jednocześnie zajmujemy nieco wyższe miejsce na liście czasopism... Nadal pracować będziemy nad zwiększeniem znaczenia Psychiatrii Polskiej, dokładać starań by jako Redakcja pomagać Państwu jako Autorom w przygotowaniu jak najlepszych wersji publikacji. Jednocześnie chcielibyśmy w tym miejscu przypomnieć o tym jak istotne jest aby Państwo jako Czytelnicy i Autorzy, pamiętali też o dzieleniu się informacjami o publikacjach zamieszczanych w naszym czasopiśmie oraz o uwzględnianiu ich w przygotowywanych przez Państwa pracach.

W niniejszym numerze Psychiatrii Polskiej znajdziecie Państwo m.in. rekomendacje Konsultanta Krajowego dotyczące stosowania racemicznej ketaminy w leczeniu depresji (przypominamy w tym miejscu wcześniejsze publikacje odnoszące się do zastosowania ketaminy [1,2]) oraz zalecenia Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, odnoszące się do postępowania w leczeniu pacjentów z uzależnieniem od nikotyny. Te ostatnie stanowią wyjątkowe źródło informacji, a biorąc pod uwagę liczbę osób – i potencjalnie naszych pacjentów – uzależnionych od nikotyny, jesteśmy przekonani, że będziecie Państwo z tych wskazówek korzystać w codziennej praktyce.

Kolejną inspirującą pracą, którą chcielibyśmy w tym miejscu szczególnie zarekomendować jest artykuł autorstwa prof. Janusza Rybakowskiego i prof. Filipa Rybakowskiego, dotyczący zjawiska świadomości, omówionego przez Autorów pod kątem aspektów ewolucyjnych i neurobiologicznych. Czytelników porwanych przez rozważania Profesorów, zachęcamy też do sięgnięcia do niedawno opublikowanego artykułu na temat ewolucyjnych aspektów choroby afektywnej dwubiegunowej [3].

Wśród pozostałych prac z niniejszego zeszytu niewątpliwie zainteresować mogą też Państwa prace z zakresu aspektów prawnych w psychiatrii, autorstwa Kamili Kocańdy i współpracowników.

Życzymy Państwu przyjemnej lektury i udanego wypoczynku,

**Dominika Dudek – redaktor naczelna,
Jerzy A. Sobański,
Katarzyna Klasa**

Piśmiennictwo

1. Pochwat B. *Ketamine – a long way from anesthetic to a prototype antidepressant: Review of potential mechanisms of action*. *Psychiatria Polska*. 2022; 56(5):1017-32. <https://doi.org/10.12740/PP/OnlineFirst/134330>
2. Rodek P, Mędrala W, Chrobak J, Barabasz-Gembczyk A, Alli-Balogun B, Kucia K. *Around anesthesia: anesthetic aspects of electroconvulsive treatment in the light of the latest reports – review article*. *Psychiatria Polska*. 2024:1-11. <https://doi.org/10.12740/PP/OnlineFirst/174768>
3. Rybakowski J, Rybakowski F. *Evolutionary aspects of bipolar affective illness*. *Psychiatria Polska*. 2023; 57(5):941-53. <https://doi.org/10.12740/PP/159424>